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Abstrakt

Mason-Pfizerův opičí virus (M-PMV) patří k retrovirům morfogenetického typu D,

které sestavují virové částice v cytoplazmě. Tím je tento proces časově a prostorově

oddělen od pučení na cytoplazmatické membráně, a proto M-PMV představuje

vhodný modelový organismus pro studium životního cyklu retrovirů. Matrixový

protein, který je N-terminální částí polyproteinového retrovirového prekurzoru Gag,

hraje v tomto životním cyklu ústřední úlohu. Jednou z oblastí, která je pro jeho

funkce klíčová, je jeho myristoylovaný N-konec, důležitý zejména pro vazbu na

cytoplazmatickou membránu při pučení z hostitelské buňky. Mezi serinem 6 a

glutamátem 9 divokého typu tohoto proteinu je vodíková vazba, jejíž vliv na

strukturu a molekulární mechaniku této oblasti jsme studovali narušením zmíněné

interakce výměnou serinu 6 za alanin. Tato práce popisuje přípravu

rekombinantního, mutantního matrixového proteinu M-PMV, přiřazení rezonancí

atomů jeho páteře nukleární magnetickou rezonanční spektroskopií a zjištěnou

sekundární strukturu porovnává s dalšími mutanty a divokým typem.

Abstract

Mason-Pfizer monkey virus (M-PMV) belongs to the morphogenetic type D

retroviruses which produce viral particles in the cytoplasm. This process is

temporally and spatially separated from the cytoplasmic membrane budding and

therefore M-PMV is a suitable model organism for studying the life cycle of

retroviruses. Matrix protein, which is N-terminal portion of Gag polyprotein

precursor, plays a central role in this life cycle. One of the key areas of the protein is

its myristoylated N-terminus which is particularly important for binding to the

cytoplasmic membrane during budding from host cells. A hydrogen bond exists

between serine 6 and glutamate 9 of the wild-type protein. We have studied its

influence on the structure and molecular mechanics of the corresponding area of the

protein by means of disruption of this interaction by replacing serine 6 with alanine.

This thesis describes the preparation of recombinant mutant of the M-PMV matrix

protein, resonance assignment of its backbone atoms with nuclear magnetic

resonance spectroscopy and compares observed secondary structure with that of

other mutants and the wild type.
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1 Úvod

Retroviry jsou, vzhledem ke stále nezodpovězeným otázkám v oblasti léčby infekce HIV a

AIDS a léčby i prevence onkologických onemocnění, aktuální a v centru pozornosti

biomedicíny. Sbírání poznatků výzkumnými týmy, které se dívají na určitou problematiku

rozdílnou optikou, používaje odlišnou metodiku, by mělo vyústit ve vývoj účinné látky

proti AIDS. Ta by pak měla být spolehlivým základem pro budoucí praktické uplatnění v

klinické oblasti. Tedy v ideálním případě se stát podnětem pro aplikovaný výzkum s cílem

zejména vývoje antivirotik, imunologické a genové terapie. Strukturně-biologické přístupy

bádání vysvětlují molekulárně-mechanické zákonitosti z interakčních rozhraní životního

cyklu retrovirů. Právě aspekty prostorové orientace a konformace klíčových molekul jsou

v současnosti z pohledu chemie léčiv často východiskem pro tvorbu nové terapeutické

sloučeniny. Tato práce shrnuje strukturní studie mutantů matrixového proteinu (MA)

Mason-Pfizerova opičího viru (M-PMV), jednoho z modelových organismů a detailně

popisuje přípravu a studium jeho mutantu, konkrétně S6A.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Retroviry

Retroviry jsou RNA viry, jenž během své replikace přepisují genetickou informaci

do DNA intermediátu procesem nazývaným reverzní transkripce. Tu provádí virová

reverzní transkriptasa (RT). Funguje jako RNA dependentní DNA polymerasa a rovněž

v dalším kroku jako DNA dependentní DNA polymerasa a ribonukleasa, kterou si virus

v kapsidě přináší s sebou do hostitelské buňky spolu s integrasou (IN). IN začleňuje DNA

s virovým genomem do genomu hostitelské buňky jako provirus. Retroviry obsahující ve

svém genomu onkogen, či jejichž proteiny interferují s buněčným cyklem nebo DNA

opravnými mechanismy, mají onkogenní potenciál. Vkládaná DNA je ohraničena

sekvencemi LTR (long terminal repeat), které obsahují i některé retrotranspozony. Po

aktivaci proviru dochází k syntéze virových komponent a sestavování virionů, které

pučením opouštějí buňku, aby posléze dozrály.

Obr. 1

Struktura virionu HIV-1:

p17 - matrixový protein

p24 - kapsidový protein

RNA je v komplexu s nukleoproteinem

(Převzato z http://www.avert.org)

2.1.1 Taxonomie

Retroviry jsou obalené, (+) ssRNA viry s diploidním genomem, tvořící čeleď

Retroviridae a patří do IV. Skupiny Baltimorovy klasifikace. Tato čeleď se dále dělí na

podčeledi Orthoretrovirinae a Spumaretrovirinae. Rodiny spadající do těchto kategorií

jsou dále určeny náležitostí k jednomu z morfogenetických typů A, B, C či D. Toto dělení

zohledňuje různé lokalizace a způsoby tvorby virionů a morfologii core.

Tab. 1: Čeleď Retroviridae s druhovými příklady

Podčeleď Rod Druh Typ

Alpharetrovirus Rous sarcoma v.

Avian leukosis v.

C

C

Betaretrovirus Mouse mammary tumour v.

Mason-Pfizer monkey v.

B

D

Gammaretrovirus Murine leukaemia v. C

Deltaretrovirus Human T-lymphotropic v. C

Epsilonretrovirus Walleye dermal sarcoma v. C

Orthoretrovirinae

Lentivirus Human immunodeficiency v. C

Spumaretrovirinae Spumavirus Chimpanzee foamy v. A

2.1.2 Stavba zralých virionů

Jelikož se jedná o viry obalené, je první vrstvou fosfolipidová dvojvrstva, kterou

částice získala při svém pučením skrze cytoplazmatickou membránu hostitelské buňky.

V této dvojvrstvě jsou zanořeny transmembránové glykoproteiny (TM) a k nim většinou

nekovalentně vázány povrchové glykoproteiny (SU). K její vnitřní straně přiléhají

molekuly MA, jenž je v ní kotven svým myristoylovaným N-koncem a elektrostatickými

interakcemi mezi bazickými aminokyselinami na povrchu MA a fosfátovými skupinami

lipidové dvojvrstvy (Zhou W et al., 1994). Další vrstvu tvoří vlastní kapsida viru. Ta je

tvořena protomery kapsidového proteinu (CA) a způsob jejího uspořádání je taxonem a je

pro konkrétní druh neměnný. Kapsida obsahuje genomovou RNA ve vazbě

s nukleokapsidovým proteinem (NC), RT, IN, proteázu (PR) a někdy též druhově

specifické, regulační proteiny.

2.1.3 Organizace genomu

Typická velikost genomu retrovirů je 7-12kB. Přítomny jsou dvě kopie (+) vlákna

(sense) RNA s nesegmentovaným genomem, který obsahuje tři nebo čtyři základní a u

jednoduchých retrovirů jediné, geny: gag (group-specific antigen), pro (protease), pol

(polymerase) a env (envelope) (obr. 2). gag kóduje hlavní strukturní polyprotein, který je

při maturaci štěpen na MA, NC, CA a některé další proteiny. U M-PMV jsou významnými

fosfoprotein (PP) a protein p12. Gen pro kóduje PR a dUTPázu (Elder JH et al., 1992), gen

pol RT a IN (Panganiban AT, Temin HN, 1984) a v nepřítomnosti genu pro též jeho

enzymy. Gen env kóduje SU a TM. Typ syntetizovaného polyproteinu závisí na čtecím

rámci. Na 5´konci RNA vlákna jsou oblasti R a U5, na 3´konci potom U3 a R. Jsou tedy

zrcadlově obráceny. Obsahují sekvence fungující jako promotor a regulující terminaci

transkripce a polyadenylaci. K jejich plně funkčnímu uspořádání dochází však až po jejich

sestavení v LTR, tedy po reverzní transkripci. LTR jsou tvořeny DNA sekvencí U3 – R –

U5. Za U5 regionem RNA následuje PBS (primer binding site). Před U3 se nachází PPT

(polypurine tract).

5´ GAGLTR PRO POL ENV LTR
3´

Obr. 2

Obecné schéma uspořádání retrovirového genomu.

2.1.4 Životní cyklus

Infekce buňky je zahájena kontaktem povrchových virových glykoproteinů (SU) se

specifickým buněčným receptorem. Po splynutí membrán vstupuje virová kapsida do

cytoplazmy, kde se následně rozpadá. Za tento proces zodpovídá interakce SU a


[…]

71 Gly
72 Pro 1.98,2.35 32.12 178.35
73 Glu 1.96 29.1 177.46
74 Lys 1.57,2.02 33.66 175.38
75 Val 2.09 33.64
76 Pro 1.63 32.17 178.59
77 Val 2.16 31.72 177.47

HB1/2 CB CO
78 Thr 3.75 68.97 175.65
79 Ala 0.71 17.88 179.31
80 Phe 2.96,3.19 38.11 178.82
81 Ser 3.96 177.72
82 Tyr 1.43 34.7 177.77
83 Trp 3.56 28.88 179.3
84 Asn 2.82,3.06 39.83 176.64
85 Leu 1.71 42.53 179.23
86 Ile 1.67 36.64 176.52
87 Lys 0.76,1.64 31.37 177.4
88 Glu 1.96 29.33 178.21
89 Leu 1.55,1.75 42.36 178.57
90 Ile 1.9 38.31 177.08
91 Asp 2.58 41.36 176.21
92 Lys 1.72 32.78 176.24
93 Lys 1.76 32.67 176.43
94 Glu 1.87,2.01 30.39 175.17
95 Val 1.95 32.83 175.26
96 Asn 2.62,2.77 39.21
97 Pro 1.85,2.19 32.35 176.62
98 Gln 2.02,1.92 29.5 175.68
99 Val 2 32.73 174.99

100 Met 33.93

Postranní řetězce
1 Met
2 Gly
3 Gln
4 Glu 2.19:Hga

5 Leu 0.70:Hda* 24.40:Cda
6 Ala
7 Gln 2.35:Hga 33.89:Cg
8 His

10 Arg 1.64:Hga 3.15:Hda 27.33:Cg 43.41:Cd
10 Arg 1.64:Hga 3.15:Hda 27.33:Cg 43.41:Cd
11 Tyr
12 Val 0.57:Hga* 0.59:Hgb*
13 Glu 35.15:Cg
14 Gln 2.44:Hga

15 Leu 1.27:Hg 0.35:Hda* 0.53:Hdb* 25.28:Cg 24.92:Cda
16 Lys 1.19:Hga 1.22:Hgb 1.50:Hda
17 Gln 2.47:Hga
18 Ala
19 Leu 0.56:Hda* 0.59:Hdb*
20 Lys 1.45:Hga 2.99:Hda 25.28:Cg
21 Thr 1.28:Hg2*
22 Arg 3.08:Hda 43.33:Cd
23 Gly
24 Val 0.73:Hga* 0.74:Hgb*
25 Lys
26 Val 0.72:Hga*
27 Lys
28 Tyr
29 Ala
30 Asp
31 Leu
32 Leu 1.41:Hg 0.84:Hda* 0.86:Hdb* 27.14:Cg 24.93:Cda 24.31:Cdb
33 Lys 1.53:Hga 1.71:Hda 2.99:Hea
34 Phe
35 Phe
36 Asp
37 Phe

38 Val 0.19:Hga* 0.50:Hgb* 23.34:Cga

Postranní řetězce
39 Lys
40 Asp

41 Thr 0.33:Hg2* 21.92:Cg2
42 Cys
43 Pro
44 Trp
45 Phe
46 Pro
47 Gln
48 Glu 1.89:Hga 35.03:Cg
49 Gly
50 Thr 1.09:Hg2* 21.80:Cg2
51 Ile 0.66:Hg2* 0.45:Hd1* 27.60:Cg1 17.93:Cg2 13.51:Cd1
52 Asp

53 Ile 1.45:Hg1a 1.47:Hg1b 1.03:Hg2* 0.98:Hd1* 27.81:Cg1 18.32:Cg2
54 Lys
55 Arg
56 Trp
57 Arg 1.82:Hga 3.24:Hda 3.30:Hdb 27.32:Cg 43.64:Cd
58 Arg
59 Val -0.51:Hga* 0.54:Hgb* 20.70:Cga 22.97:Cgb

60 Gly
61 Asp
62 Cys
63 Phe
64 Gln 2.35:Hga
65 Asp

66 Tyr
67 Tyr
68 Asn
69 Thr 0.22:Hg2*
70 Phe
71 Gly
72 Pro 1.97:Hga 3.22:Hda 50.21:Cd
73 Glu 2.23:Hga
74 Lys 1.24:Hga 1.43:Hda 1.50:Hdb 2.55:Hea 2.60:Heb 25.21:Cg
75 Val 0.44:Hga* 1.07:Hgb*
76 Pro 1.32:Hga
77 Val 1.00:Hga* 1.01:Hgb* 20.96:Cga 21.06:Cgb
78 Thr 1.06:Hg2*

Postranní řetězce
79 Ala
80 Phe
81 Ser
82 Tyr
83 Trp
84 Asn
85 Leu 0.65:Hda* 0.73:Hdb*
86 Ile 1.12:Hg1a 1.47:Hg1b -0.31:Hg2* 0.73:Hd1* 29.57:Cg1 16.25:Cg2
87 Lys 1.24:Hga 24.33:Cg
88 Glu 37.00:Cg

89 Leu 1.50:Hg 0.63:Hda* 0.67:Hdb* 25.43:Cg 25.04:Cda 24.43:Cdb

90 Ile 1.15:Hg1a 0.69:Hg2* 0.31:Hd1* 25.67:Cg1 14.49:Cd1
91 Asp
92 Lys 1.36:Hga 1.60:Hda 2.91:Hea 29.80:Cd 42.56:Ce
93 Lys 25.17:Cg
94 Glu 2.30:Hga 33.96:Cg
95 Val 0.74:Hga* 0.82:Hgb* 21.14:Cga 20.80:Cgb
96 Asn
97 Pro 1.92:Hga 3.69:Hda 3.71:Hdb 27.32:Cg 50.82:Cd

98 Gln 2.29:Hga 33.90:Cg
99 Val 0.84:Hga* 20.92:Cga

100 Met