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Rašíd Kamal začal na své diplomové práci s názvem „Strukturní studie mutantu S6A

matrixového proteinu Mason-Pfizerova opičího viru“ pracovat po svém nástupu do 1. ročníku

magisterského studia oboru Buněčná a vývojová biologie na Přírodovědecké fakultě

University Karlovy v Praze. Diplomovou práci vypracoval dílem na Ústavu biochemie a

mikrobiologie Fakulty potravinářské a biochemické technologie VŠCHT Praha a dílem

v Laboratoři nukleární magnetické rezonance téže vysoké školy. Jeho úkolem bylo připravit

mutant matrixového proteinu Mason-Pfizerova opičího viru S6A a pokusit se vyřešit jeho

strukturu pomocí kombinace izotopově podporované NMR spektroskopie a výpočetních

metod a porovnat jí s již známou strukturou divokého typu. Diplomová práce je součástí

projektu studia jednotlivých fází životního cyklu výše zmíněného viru. Hydroxylová skupina

serinu 6 tvoří ve struktuře divokého typu vodíkový můstek s amidickým dusíkem glutamátu 9,

což způsobuje relativně nižší flexibilitu N-konce matrixového proteinu, který je modifikován

zbytkem kyseliny myristové. Pohyblivost N-konce je důležitá pro správnou funkci tzv.

„myristoylového přepínače“, kdy dochází reverzibilně k expozici myristoylového zbytku a

jeho zpětnému zanoření do těla matrixového proteinu podle konkrétní fáze životního cyklu

viru.

Diplomantovi se podařilo připravit konstrukt DNA výše zmíněného mutantu, vložit jej

do buněk E. coli, exprimovat a purifikovat bílkovinu, obohatit jí nespecificky izotopy 13C a
15N. S takto připraveným vzorkem nasnímal sadu NMR experimentů, spektra úspěšně

interpretoval ve smyslu přiřazení signálů ve spektrech jednotlivým atomům studované

molekuly. Na základě takto interpretovaných spekter vypočítal index chemického posunu,

pomocí něhož odhadl rozmístění prvků sekundární struktury. Spočetl ještě tzv. parametr

uspořádanosti, který mu poskytl informaci o flexibilitě peptidového řetězce. Zjistil, že

základní strukturní motiv čtyř helixů, který je typický pro MA proteiny Mason-Pfizerova

opičího viru, se oproti divokému typu, výrazně nezměnil. Z výpočtu parametru uspořádanosti

vyplynula jistá nepatrná změna flexibility N-konce tohoto mutantu ve srovnání s divokým

typem. Nepodařilo se mu strukturu vypočítat.

Rašíd Kamal zvládl laboratorní postupy využívané pro přípravu rekombinantních

proteinů a jejich izotopově obohacených (13C/15N) analogů. Měl trochu obtíže se zvládnutím

technik mutlidimensionální NMR spektroskopie, ale nakonec se mu to podařilo. Diplomovou

práci sepsal pečlivě a srozumitelně, proto jí doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

V Praze, dne 25.5. 2011 doc.Ing. Richard Hrabal, CSc.